Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 1 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 15 de Março de 2023148

AUTO DE
INFRAÇÃO RAZÃO SOCIAL LAVRATURA PRAZO PARA

IMPUGNAÇÃO
1002783 DROGARIA MAIS BARATO DO CENTRO LTDA 09/03/2023 08/04/2023

EXPEDIENTE DO DIA 13/03/2023
PROCESSO 04/640061/2023
Cancelo o Auto de Infração nº 1002760, nos termos do artigo 37 do Decreto nº 32.244/10.

COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO FISCALIZAÇÃO
4ª GERENCIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE 14/03/2023
A Gerente da 4ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização, faz saber que foram lavrados os Autos de
Infração abaixo relacionados. Caso assim o desejar, o autuado poderá oferecer defesa ou impugnação ao Auto
de Infração, impreterivelmente até o prazo indicado na 4ª GRLF. Localizada na Avn Ayrton Senna 2001 bl.c -
Barra da Tijuca, de segunda a sexta-feira no horário de 10hs as 16:00hs

AUTO NOME LAVRATURA PRAZO P/
IMPUGNAÇÃO

991.683 RESTAURANTE ARRASTA PRA CIMA EIRELI 13/04/2023 12/04/2023

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
6ª GERÊNCIA REGIONAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
O Gerente da 6ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização faz saber que foram lavrados os Autos
de Infração abaixo relacionados, cujas primeiras vias foram enviadas pela ECT e encontram-se disponíveis
também por meio do endereço eletrônico da Prefeitura, https://fazenda.prefeitura.rio/retomada-dos-servicos/
tesouro-municipal/ cópia atualizada do auto, para efeito de pagamento ou apresentação de recurso, nos casos
da legislação vigente.
Caso assim o desejar, o autuado poderá oferecer defesa ou impugnação ao Auto de Infração, impreterivelmente
até o prazo indicado, na sede da 6ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização, localizada na Rua Santa
Fé, 50 - Sobreloja, de segunda a sexta-feira, no horário de 10 h às 16 h.

AI RAZÃO SOCIAL LAVRATURA PRAZO P/
IMPUGNAÇÃO

1.003.735 NATHAN LINHARES BEZERRA 09/03/2023 08/04/2023
1.003.736 NATHAN LINHARES BEZERRA 09/03/2023 08/04/2023
1.003.737 BAR CASARÃO DO ENGENHO LTDA 13/03/2023 12/04/2023
1.003.738 ANTONIA AURICELIA ALVES LINHARES 14/03/2023 13/04/2023
1.003.739 NATHAN LINHARES BEZERRA 14/03/2023 13/04/2023

CONTROLADORIA GERAL
C O N T R O L A D O R I A  G E R A L

_ _ _

SUBCONTROLADORIA DE CORREGEDORIA
COORDENADORIA TÉCNICA DAS COMISSÕES PERMANENTES DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

TERCEIRA COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da TERCEIRA Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, com sede na rua Afonso
Cavalcante, nº 455, 8º andar, Anexo, Ala A, Cidade Nova, Rio de Janeiro, RJ, tendo em vista o disposto no art.
197, § 2º, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, pelo presente Edital, CITA a servidora DANIELE RODRIGUES
DE OLIVEIRA PINTO - Professor Ensino Fundamental - Inglês - Matrícula nº 10/261.924-5, para, no prazo de
10 (dez) dias, ter vista dos autos e apresentar defesa escrita, no processo nº 07/10/002.947/2022, Inq. 72/2022,
que responde perante esta Comissão, sob pena de revelia, uma vez que foi indiciado por transgressão dos
artigos 167, inciso I e 168, inciso XIII, da Lei nº 94/79, por ter cometido 30 (trinta) faltas consecutivas no período
de 25/07/2022 a 23/08/2022, incorrendo em abandono de cargo. Por este Edital, fica ainda ciente de que, nos
termos do art. 195, do mencionado Diploma Legal e em atenção à ampla defesa assegurada pela Constituição
Federal, poderá, no prazo de 05 (cinco) dias, compreendido no prazo para a defesa, requerer nova inquirição
de testemunhas, cujos depoimentos lhe possam ser comprometedores, ou inquirição de testemunhas ainda não
ouvidas, bem como postular diligências e tudo o mais que julgar necessário ao perfeito esclarecimento dos fatos,
casos em que o prazo para a defesa ficará suspenso, sendo reaberto pelo período restante, a partir da ciência de
V. Sa., da realização dos atos requeridos ou do indeferimento dos pedidos, com as razões pertinentes. Os prazos
serão contados em dias corridos e fluirão a partir da terceira publicação deste Edital.

PROCURADORIA GERAL
P R O C U R A D O R I A  G E R A L

_ _ _

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
RESIDÊNCIA JURÍDICA

VII PROCESSO SELETIVO ESPECIAL
A Direção do Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro - PG/CES convoca os
candidatos abaixo, aprovados no VII Processo Seletivo Especial para o Programa de Residência Jurídica, para
comparecer à Travessa do Ouvidor, n.º 4, 10º andar, Centro, na Gerência de Recursos Humanos, às 12:00h, do
dia 17/03/2023, com os seguintes documentos:
cópia da carteira de identidade na qual conste a NATURALIDADE;
cópia do CPF;
currículo;
cópia do comprovante de conclusão do Curso de Bacharel em Direito;
cópia do comprovante de residência;
02 (duas) fotos 3x4;
certidão de quitação eleitoral;

cópia do certificado de reservista;
certidão de casamento;
cópia do comprovante de vacinação COVID-19.
Serão eliminados os candidatos que não atenderem à convocação no prazo estabelecido.

CLASS. NOME
293º EDUARDA SAADE PORTO
294º GUSTAVO GÓMEZ CALDEIRA BARBOSA
295º MILIANY BARROZO ALVES LIMA
296º MAIARA DE SOUSA SAMPAIO
297º KARLA ROBERTA MARTINS DE SOUZA
298º MATHEUS ABREU LOPES DE ANDRADE
299º SAMARA DE SOUSA SAMPAIO
300º CHRYSTINE PORTUGAL DOS SANTOS

TRIBUNAL DE CONTAS
T R I B U N A L  D E  C O N T A S

_ _ _

DECISÕES PLENÁRIAS DA 6ª SESSÃO VIRTUAL, REALIZADA ENTRE 06 E 10 DE MARÇO DE 2023
APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

Conselheiro Relator IVAN MOREIRA DOS SANTOS

DETERMINAÇÃO COM PRAZO E RECOMENDAÇÃO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/100922/2021 - Relatório de Inspeção Extraordinária acerca da Ordem Cronológica de Pagamentos no
Município do Rio de Janeiro - Jul/2017 a Abr/2021 - SMFP.

DILIGÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/102094/2022 - ODY COSTA FERREIRA - Cargo: PROF I - MATEMATICA, Matrícula: 15/012.498-2; Cargo:
PROF I - MATEMATICA, Matrícula: 15/079.635-9 - Data do Óbito: 13/09/2021.

IMPROCEDÊNCIA E CIÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/000012/2020 - Exposição sobre a Execução Orçamentária e Financeira da Secretaria Municipal de Saúde
no Quadriênio 2016-2019 - PCRJ - Objeto: Exposição sobre a execução orçamentária e financeira da Secretaria
Municipal de Saúde no Quadriênio 2016-2019..

LEGALIDADE PARA FINS DE REGISTRO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
07/07002376/2022 - Marta Gomes da Silva - PROFESSOR II - Matrícula: 15/158.025-7 - Data da Eficácia:
15/09/2022.
09/63000423/2022 - Ana Lucia Ferreira Fernandes - TECNICO DE LABORATORIO - Matrícula: 15/212.884-1 -
Data da Eficácia: 03/10/2022.
40/100338/2023 - ROSALIA BATISTA BRAGA - AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMACAO) - Matrícula:
15/158494-5 - Data da Eficácia: 08/11/2017.

Conselheiro Relator FELIPE GALVÃO PUCCIONI (Substituído pelo Conselheiros-Substituto Convocado )

DEVOLUÇÃO AO ÓRGÃO DE ORIGEM nos termos do voto do Relator - Processo(s):
09/007702/2021 - SONIA CRISTINA DE PAULA BARROS DA SILVA - AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ.
FORMACAO) - Matrícula: 15/226.823-3 - Data da Eficácia: 24/11/2021.

LEGALIDADE PARA FINS DE REGISTRO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
07/02001400/2018 - Avany Brito de Oliveira - PROFESSOR II - Matrícula: 15/190.571-0 - Data da Eficácia:
31/08/2018.
07/03002681/2021 - Irene Oliveira de Azevedo - PROFESSOR II - Matrícula: 15/242.561-9 - Data da Eficácia:
03/05/2022.
07/03001889/2022 - Katia Maria de Araujo Reis - PROFESSOR II - Matrícula: 15/171.367-6 - Data da Eficácia:
01/09/2022.
07/04002169/2022 - ROSARIA SALETE AZEVEDO RUSSO FERNANDES - PROFESSOR II - Matrícula:
15/136.826-5 - Data da Eficácia: 01/09/2022.
07/05001201/2022 - Elizabeth Ferreira Leite Apolinario - PROFESSOR II - Matrícula: 15/153.785-1 - Data da
Eficácia: 30/08/2022.
07/08002927/2022 - Sonia Maria Pereira Ferreira - SERVENTE - Matrícula: 15/112.317-3 - Data da Eficácia:
31/08/2022.
07/11000623/2022 - Maria do Carmo Gonçalves - SERVENTE - Matrícula: 15/129.183-0 - Data da Eficácia:
29/08/2022.
07/11000886/2022 - Alexandre Silva da Fonseca Martins - PROF I - EDUCACAO FISICA - Matrícula: 15/164.793-2
- Data da Eficácia: 01/09/2022.
09/32000126/2022 - Katia Cristina Tomaz de Lima - ENFERMEIRO - Matrícula: 15/163.288-4 - Data da Eficácia:
03/10/2022.
09/62000575/2022 - Humberto Pereira dos Santos - MEDICO CLINICA MEDICA - Matrícula: 15/018.932-4 - Data
da Eficácia: 03/10/2022.

Conselheiro Relator DAVID CARLOS PEREIRA NETO

LEGALIDADE PARA FINS DE REGISTRO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
04/264767/2021 - Glaucia Regina Figueira Praddo - Cargo: PROFESSOR II, Matrícula: 15/155.044-1 - Data do
Óbito: 11/04/2021.
07/01001063/2022 - Monica de Araujo Barros - PROF I - ARTES PLASTICAS - Matrícula: 15/176.368-9 - Data
da Eficácia: 23/09/2022.
07/04002222/2022 - VERA LUCIA SILVEIRA LEITE CAMPOS RUSSO - ESPECIALISTA DE EDUCACAO /
SUPERVISOR EDUCACIONAL - Matrícula: 15/135.906-6 - Data da Eficácia: 29/08/2022.
07/07001946/2022 - Jane Cordeiro de Oliveira - PROF I - GEOGRAFIA - Matrícula: 15/169.227-6 - Data da
Eficácia: 01/09/2022.
07/07002261/2022 - Marcia Cristina Espiñeira Dias - PROF I - CIENCIAS - Matrícula: 15/169.668-1 - Data da
Eficácia: 05/09/2022.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 15 de Março de 2023 às 5:32:34 Código de Autenticação: 6dd6f3c6